
quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
Art. 1º Excluir JOSINALDO FONSECA FRANCO do Decreto 
datado de 23 de dezembro de 2008, que tornou sem efeito sua 
nomeação no Concurso Público C-122 para o cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais / Região 1 – Belém, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário-SUSIPE. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO, Gerente 
de Incubadoras de Empresas da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar para Caiena-
Guiana Francesa-GF, no período de 9 a 13 de fevereiro de 2009, 
sem ônus para o Estado, a fim de participar do Evento Semana 
de Atividades do IEI-Intercâmbio Empresas Inovadoras, 
promovido pela Guyanne Technopole. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, FERNANDO JOSÉ PURIFICAÇÃO BRITO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o TEN CEL PM SANDOVAL BITTENCOURT 
DE OLIVEIRA NETO do cargo de Superintendente, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará-SUSIPE, a contar de 4 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 6.688, de 
13 de setembro de 2004, alterada pela Lei nº 6.819, de 25 de 
janeiro de 2006, JUSTINIANO ALVES JÚNIOR para exercer o 
cargo de Superintendente, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, a contar de 4 
de fevereiro de2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO N.º 1.516, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Torna facultativo o expediente nas repartições públicas 
integrantes da Administração Direta, Autárquica e Fundacional 
do Estado do Pará, e dá outras providências. 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista as festividades alusivas à Quadra 
Momesca,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta no dia 23 de fevereiro de 2009.
Art. 2º No dia 25 de fevereiro o expediente nas repartições será 
de 12:30h às 18:30h.
Art. 3º Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fim de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0224/2009-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar JUSTINIANO ALVES JÚNIOR do cargo em comissão 
de Coordenador-Geral, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0170/2009-CCG, DE 4 DE 
FEVEREIRO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.353 DE 

5 DE FEVEREIRO DE 2009
Onde se lê: a contar de 2 de fevereiro de 2009.
Leia-se: a contar de 2 de janeiro de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N°147/2009-SCCG, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Rozilda Henrique Drude
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Mojú, garapé-Miri, Abaetetuba e 

Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 à 13/02/2009

Nome : Karla Marques Pamplona
Cargo : Assessor Assessor Especial I
N° de Diárias : 8.½  (oito e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Mojú, Igarapé-Miri, Abaetetuba, 

Barcarena, Capanema, Salinas, Santa 
Izabel  e Castanhal.

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 13/02/2009

Nome : Alessandra de Cássia Costa Souza
Cargo : Assessor Sindical
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Maria Inês de Lima Ribeiro
Cargo : Coordenador do Núcleo Setor de 

Planejamento
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Jorge Adriano Cordovil Gomes
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Silvana Freitas de Souza
Cargo : Assessor Adjunto
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema, Salinas, Santa Izabel e 

Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Lílian Neusa Cuimar de Sousa
Cargo : Assessor Especializado
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema, Salinas, Santa Izabel e 

Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Danielle Chaves Lira Castro
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Vigia e Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Dalton Davis Favacho da Rocha
Cargo : Gerente Administrativo Financeiro
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Vigia e Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 09/02/2009

Nome : Leonardo Condurú Conceição
Cargo : Assessor para Assuntos 

Financeiros
N° de Diárias : 7.½  (sete e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Vigia, Bragança, Ponta de Pedras e 

São Sebastião
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 12/02/2009

Nome : Jane do Socorro dos Anjos 
Nepomuceno

Cargo : Assessor 
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 

Origem : Belém/PA
Destino : Ponta de Pedras e São Sebastião
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 à 12/02/2009

Nome : Márcia Valéria Souza de Souza
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 7.½  (sete e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Breves, Portel, Soure e Salvaterra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 12/02/2009

Nome : Ari de Souza Loureiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 7.½  (sete e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Breves e Portel
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 12/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 001/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Táxi Aéreo Fortaleza Ltda. 
- TAF
Objeto: Serviço de engenharia aeronáutica na manutenção da 
aeronave Grand Caravan, prefixo PP-EPV, com substituição do 
equipamento ELT de freqüência 121,5 Mhz pelo de freqüência 
406 Mhz, conforme Norma RBHA 91 e serviço de Minicheque, 
fases 7 e 8.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso I da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.	

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 002/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Associação Pólo Produtivo 
Pará (Fábrica Esperança)
Objeto: Serviço de Fornecimento de lanches populares.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XIII da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 11/02/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.	

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 073/09-PGE.G., de 04 de fevereiro de 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Brasilia-DF

Nome Cargo Data Diária

Elizabeth Nelo Soares Assessor 
Especial

30 e 
31.01.09 01 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº. 079/09 – PGE.G, de 09 de fevereiro de 2009.
Para audiência trabalhista.
Localidade: Marabá – PA .

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

09.02.09 01

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 080/09-PGE.G., de 09 de fevereiro de 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
para a realização de audiência.
Localidade: Breves-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador 
do Estado

04.02.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 029/09-PGE.G., de 14 de janeiro de 2009
CONCEDER, a servidora ROSÂNGELA TEIXEIRA MONTEIRO, 
identidade funcional n° 5014131/2, ocupante do cargo de 
Técnico Nível Superior, portador do CPF n° 105.079.902-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 – R$ 500,00
03.122.0125.4534-339039 – R$ 1000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.

IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


